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det være en udmærket Ting, og den vilde 
faa mange og nyttige Opgaver. Jeg er kun 
bange for, at den vilde komme t i l  at ar- 
bejde for længe, saaledes at en Del af de 
mest paatrængende Spørgsmaal kom til at 
hvile for længe. Jeg vilde derfor ønske, 
at enkelte ret paatrængende Ting, f. Eks. 
Seminarieuddannelsen, kunde komme i en 
særskilt Kommission, der kunde arbejde 
hurtigere; Om noget saadant kan gøres, er 
imidlertid ogsaa et Spørgsmaal, jeg maa for- 
handle med mine Kolleger i Ministeriet om. 

Saa har der i Aar, som sædvanligt 
været talt meget om Ungdomsskoler. Det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2dèn' 
Valgkreds (K. M. Klausen) henstillede til 
Ministeriet, om man ikke kunde tage under 
Overvejelse at udsende et Cirkulære eller 
en Opfordring til Kommunerne og Skole- 
myndighederne om at faa saa danne Skoler 
oprettet. Jeg skal meddele, at allerede 
inden det ærede Medlem talte, den 10. 
Oktober i Aar, var der fra Ministeriet ud- 
gaaet et saadant. Cirkulære til alle Skole- 
myndighederne og Kommunalbestyrelserne, 
og dér har man paa ny henledt Opmærksom- 
heden paa, hvor vigtig denne Sag er. Man 
har henledt deres Opmærksomhed paa det 
Statstilskud, som kan faas, og man har 
givet disse Bestyrelser Anvisning paa for- 
skellige praktiske og anbefalelsesværdige 
Undervisningsformer og Undervisningspla- 
ner og Undervisningsgen stande. Man hår 
f. Eks. givet en Undervisningsplan; for 
Undervisning i kvindelig Husgerning og 
hvad dertil hører. , : 

Saa omtalte det ærede Medlem 홢 det 
blev tillige omtalt af det ærede Medlem fra 
Højrup (Johs. Fog-Peterséh) og maaske af 
andre 홢, at det var ønskeligt om Kom- 
munerne og Skolerne gratis kunde faa. 
Bøger i de forskellige Lærefag ved de kom- 
munale Efterskoler eller Ungdomsskoler, 
hvad de nu kaldes. Jeg maa derom ;sige; 
at Staten giver. de samme Tilskud, 
nemlig Halvdelen ;åf det, der bruges til 
Anskaffelse af Undervisningsmateriale, der- 
under Bøger, som den giver til alle andre 
Udgifter. Vi hår mange Gange givet til 
Bøger, til Kogeborde og andet Undervis- 
ningsmateriel, og lidt ret betydelige Beløb. 
I Regelen er det såaledes, at naar en Skole 
bliver oprettet, kræves dér ret betydelige 
Beløb til en Begyndelse. Jeg kan anføre, 
at én enkelt af disse Ungdomsskoler krævede 

- , 홢 til Etableringsomkostninger mellem 1,000 
og 1,100 Kr., og den fik altsaa et Beløb paa 
5 - 6 0 0  Kr. til disse Etableringsomkostnin- 

: ger, hvoriblandt. ogsaa Bøder 0: lign. End- 
videre tror jeg, at i alle dé Fag, Ogsaa- de 

to af det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds nævnte, Sundhedslære 
og Samfundslære, findes dér i Virkelighe- 
den rigtig gode og brugelige Lærebøger, 

Saa har der været talt om Spørgsmaalet 
om at faa de fornødne Lærerkræfter, og der 
har været peget paa, at det, der manglede, 
var Lærerkræfter i kvindelig Husgerning. 
Jeg skal tillade mig at aniøre, hvad der 
fra Ministeriets Side er gjort for at hjælpe 
paa dette Forhold. Man har i den forløbne 
Sommer afholdt et Instruktionslrnrsus hos 
Fru Lauridsen i Sorø for nuværende og 
vordende Lærerinder ved kommunale Efter- 
skoler. Af den Bevilling, vi har paa Finans- 
loven, blev der ydet 800 Kr. til dette Kur- 
sus, og i Øjeblikket overvejer vi i mini-. 
steriet, ät vi til næste Aar gerne vil etablere 
et 8 Maaneders Kursus til Uddannelse 홢 af 
Kvinder til at kunne undervise i Husgerning 

@ ved Ungdomsskoler paa Landet. I Byerne 
gaar det jo bedre, thi der findes i mange 
eller de neste Byer Køkkenskolelærerinder, 
som kan pa.ata.ge sig Undervisning i ; Hus- 
gerning, medens de paa Landet ansatte 
Lærerinder i Regelen ikke er i Stand dertil. 
Nu forsøger vi altsaa at iaa retableret et 
saadant Kursus, eventuelt ogsaa hos Fru 
Lauridsen, Ankerhus, Sorø, f or- at faa ud- 
dannet Husgerhingslærerinder, som kan op- 
tage denne Undervisning paa Landet. 

Jeg skal tillige omtale det Kursus for 
Efterskolelærere, som blev nævnt af det 
ærede Medlem fOT: Københavns Amts 2den 
Valgkreds (K. M. Klausen). Det blev 
afholdt i Hillerød i Sommer, og ligesom det 
Kursus, der afholdtes i Fjor, > ved Mini- 
steriéts Foranstaltning- JUet-'skete, paa den 
Maade, at man udsendte Indbydelser til 
alle Lærerne véd de kommunale Efterskoler, 
og der meldte sig saa mange, at man maatte 
afholde to Kursus, hvert paa 4 Dage. Disse 
Kursus omfattede Forhandling om Under- 
visningen ved Ungdomsskoler og nogen 
Instruktion i Bogføring,! som en Del af 
Lærerne manglede tilstrækkelig Kundskab 
i. Undervisningen, blev meddelt af 4 Lærere 
og af Ministeriets Konsulent, Professor N. A. 
Larsen, som ledede Undervisningen og For- 
handlingerne. 

Et enkelt Medlem, vist det ærede 
Medlem fra Højrup (Johs. Fog-Petérsen), 
ønskede nøjagtig Oplysning om, hvor mange 
Skoler vi nu har. Jeg skal oplyse, at i 
Flnànsaaret 1914홢15, det første, blev der 
approberet 34 Undervisningsplaner for Ung- 
domsskoler, og i det næste Finånsaår, 1915 
홢16, føjedes der 41 nye til. Jeg tør ikke 
helt bestemt sige, om de 34 første alle er i 
Virksomhed, men de neste af dem er det 


